
 
COMUNE DI NEVIANO DEGLI ARDUINI 

PROVINCIA DI PARMA - Codice Ente CO 34024/R 

 

 
 

 

 

 

 

 

Determinazione Dirigenziale N. 46 del 16/02/2023 
 

 

Oggetto: PROGETTO “DIFESA ATTIVA DELL’APPENNINO” ANNO 2023 – 

APERTURA DEI TERMINI PER LA PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE 

DI AMMISSIONE AI CONTRIBUTI 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  TECNICO 

 
PREMESSO che il Progetto Difesa Attiva dell’Appennino si prefigge di realizzare un’organizzazione concertata e la 

gestione coordinata degli interventi di manutenzione ordinaria che il Consorzio di Bonifica Parmense realizza in 

accordo con i Comuni, le ex Comunità Montane ed associazioni agricole maggiormente rappresentative in ambito 

nazionale; 

CONSIDERATO che la finalità del progetto è l’avvio di un’azione integrata di prevenzione e riduzione del dissesto 

idrogeologico montano attraverso il mantenimento dei versanti in buone condizioni idrogeologiche ed ambientali, la 

funzionalità delle opere essenziali alla sicurezza idraulica ed idrogeologica nonché la conservazione in buono stato 

idraulico ed ambientale del reticolo idrografico locale; 

CONSIDERATO che con Delibera n. 20 del 17/04/2018 la Giunta Comunale ha approvato la convenzione, denominata 

“Convenzione tra il Consorzio della Bonifica Parmense ed il Comune di Neviano degli Arduini per l’Attuazione degli 

interventi relativi al Protocollo d’Intesa “Progetto Difesa Attiva dell’Appennino”; 

RILEVATO che tale Convenzione è stata sottoscritta nell’intento di avviare un’efficace azione integrata di 

prevenzione e riduzione del dissesto idrogeologico montano, mediante un’assidua e capillare attività di esecuzione di  

opere  di sistemazione dei versanti, di regimazione idraulica, di manutenzione di interventi già realizzati e più in 

generale di buona pratica dell’uso del suolo, soprattutto ad opera dei soggetti che presidiano il territorio in quanto sullo 

stesso vivono e traggono reddito; 

DATO ATTO che la succitata “Convenzione tra il Consorzio della Bonifica Parmense ed il Comune di Neviano degli 

Arduini per l’attuazione degli interventi relativi al progetto “Difesa Attiva dell’Appennino”” ha durata 5 anni dalla data 

di sottoscrizione avvenuta il 24/04/2018, e pertanto ha validità anche per l’annualità 2023, come precisato al punto 11) 

della Convenzione medesima; 

VISTA la nota trasmessa via PEC dal Consorzio della Bonifica Parmense e qui pervenuta in data 27/01/2023 e 

registrata al prot. gen. con il n. 670 ad oggetto “Progetto Difesa Attiva dell’Appennino - Stanziamento somme anno 

2023” con la quale è stato comunicato che, con Deliberazione del Comitato Amministrativo n.24 del 24/01/2023, per 

l’annualità 2023 la somma a disposizione per la realizzazione del progetto “Difesa Attiva dell’Appennino” per il 

Comune di Neviano degli Arduini è fissata in € 8.600,00; 

PRECISATO altresì che ciascun intervento potrà essere finanziato con un importo massimo di € 1.500,00 e con il 

limite di n. 2 interventi per Azienda, nel limite temporale di ultimazione dei lavori che dovrà avvenire entro il 

31/12/2024, al fine di consentire la rendicontazione alla Regione Emilia Romagna da parte del Consorzio della 

Bonifica, e nel rispetto di tutte le altre condizioni specificate nella succitata convenzione; 

CONSIDERATO che con la citata Delibera di Giunta Comunale n. 20/2018 si è altresì provveduto ad approvare il 

modulo di richiesta per l’accesso ai fondi e si è incaricato il Settore Tecnico – Servizio Patrimonio LL.PP degli 

adempimenti conseguenti all’approvazione della convenzione; 

RITENUTO pertanto opportuno procedere alla pubblicazione dell’avviso avente ad oggetto “Progetto Difesa Attiva 

dell’Appennino – Anno 2023”, allegato al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale, per la raccolta delle 

richieste ai fondi messi a disposizione dal Consorzio di Bonifica Parmense nell’ambito del progetto in oggetto; 

DATO ATTO che le richieste di accesso ai fondi dovranno pervenire all’Ufficio Protocollo del Comune di Neviano 

degli Arduini entro e non oltre 30 giorni dalla data di pubblicazione del relativo avviso all’Albo Pretorio on-line del 

Comune di Neviano degli Arduini e del Consorzio della Bonifica Parmense; 



 
COMUNE DI NEVIANO DEGLI ARDUINI 

PROVINCIA DI PARMA - Codice Ente CO 34024/R 

 

 
 

 

 

 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del dispositivo; 

2. di prendere atto dell’avviso di apertura del bando avente ad oggetto “Progetto Difesa Attiva dell’Appennino – 

Anno 2023” che si allega alla presente quale parte integrante e sostanziale, unitamente al fac-simile di richiesta di 

ammissione a contributo a corredo, qui trasmessi dal Consorzio della Bonifica Parmense ed approvati con la 

deliberazione di Giunta Comunale in premessa citata; 

3. di disporre che il succitato avviso e relativi allegati siano pubblicati all’Albo Pretorio on-line del Comune di 

Neviano degli Arduini per 30 giorni consecutivi; 

4. di dare atto che: 

- le richieste di accesso ai fondi, dovranno pervenire all’Ufficio Protocollo del Comune di Neviano degli 

Arduini, entro e non oltre il trentesimo giorno dalla data di pubblicazione del relativo avviso; 

- le domande già pervenute all’Ufficio Protocollo del Comune di Neviano degli Arduini relativamente all’anno 

2023, prima della data di decorrenza della pubblicazione, verranno ritenute valide se complete di tutta la 

documentazione necessaria; 

5. di attestare la regolarità e la correttezza dell’azione Amministrativa oggetto del presente atto, ai sensi dell’art. 

147/bis del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni; 

6. di ottemperare all’obbligo imposto dal D.L 33/2013 ed in particolare all’art. 23 disponendo la pubblicazione 

del presente atto sul sito internet. 

 

 

 

 

 

Sindaco 

DEVINCENZI RAFFAELLA / InfoCamere 

S.C.p.A. 

 


